1525. CANISIUS SANCTO FRANCISCO BORGIAE praeposito generali Societatis Iesu. (Epistula prior.)

Monachio 8. Novembris 1567.

Ex archetypo (2^o; 4 pp.), Germ. 183 n. 216 (f. 401 402). Canisius sua manu litteras subscrispsit („P. T.“ etc.). Litteris usus est *Sacchinus*, Hist. S. J. III, l. 3, n. 129.

Canisius de negotio halensi cum reginis aget; quibus duos confessarios concedi oportebit; caeteroquin Societatis leges servandae sunt. Apostatae illi haud facile poterunt comprehendendi. Professio fidei facta est. Fr. Michonis. P. Kleselius. Dotatio herbipolensis; episcopo alius detur contionator. Studiis arcendi, qui immodestius ea urgent. Minister et regens dilingani. Rectores oenipontanus et ingolstadiensis. Octavianus Fuggerus ad vitam ecclesiasticam se parare debet. Noricius. Catechismi Romani versio valde operosa est. Censura in librum P. Turriani; hic debuit communes sententias sequi et moderatius scribere. Carmen pro Societate; libri contra eam. Contionatores augustanus et alii.

Jhesus. Pax Christi admodum Reuerende Pater.

Accepi multum diuque desideratas literas P. Vestrae quae partim 20 et 23^a Septembris, partim 12 Octobris datae fuerunt. Ac prioribus quidem de Halensi negotio cum Reginis¹ confiendo tractabatur. Erit mihi curae, ut blande scriptis ad easdem Reginas literis P. Vestrae sententiam confirmem atque defendam nosque liberem hoc graui onere, quod et ego credo nostris minime convenire: etsi uerear graues in Reginis non defuturas perturbationes^b, cum senserint sua vota nullum apud nos pondus habuisse. Mihi uero non uenit in mentem, qua ratione alia Reginis iuxta nostrum quidem Institutum inseruire possimus, nisi ut pergamus illis duos, ut hactenus, Confessarios tribuere², qui tamen maiore suo incommodo quam commodo hanc illis seruient seruitutem³. Nihil erit opus huc mittere, quod Paulus Pontifex III constituit, ne gubernandarum foeminarum cura nostris incumbat⁴. Satis enim erit rem ipsam exponere. Dominus hoc negotium bene uertat, in quo non minorem difficultatem ex parte Confessoriorum, quam Reginarum expecto. Superest haec unica uia, ni fallor, ut si domus probationis Halae constitui debeat, quocunque tandem nomine uocetur, nihil a nobis exigatur, quod ad gubernationem foeminarum, praesertim post mortem Reginarum, attinet, ne

a) In arch. ex 20 correctum est 23, et vv. 20 et supra versum sunt scripta. b) Hoc v. supra versum scriptum est.

¹ Magdalena et Helena; v. supra p. 49.

² PP. Ioannem Dyrsum et Paulum Hetzcovaeum.

³ Is 14, 3. Ez 29, 18. ⁴ Vide supra p. 50¹.

alioquin obseruanda Instituti Regula¹ uioletur. Verum de hoc proponendo nihil agam, nisi id uisum erit P. Vestrae.

Legi quae scribi uoluit P. Vestra non solum ad me, sed etiam ad Rectorem Dilingensem² de horrendo lapsu Eduardi, et, qui illum secutus est, apostatae Balthasaris³. Vterque non facile ad Reuerendissimi Cardinalis ditionem redibit, in qua comprehendi et carceribus mancipari possit⁴. Professi sunt iam omnes eam fidei formulam, quae pectus Eduardi uenenatum tandem prodidit⁵. Collegium Dilingense post hanc, ut sic loquar, euomitionem et electionem membrorum putridorum quasi sanitatem et iucundam tranquillitatem recepit, Dei gratia. Abscissum ab hoc corpore Simonem⁶ Leodiensem esse non tam ipsi, quam nobis quidem gratulor. Matthaeus⁷ Polonus isthic, ut spero, facile cognoscetur, et cognitus serio impelletur, ut graues naturae impetus in obedientiae simplicitate componat, et maturiorem spiritus grauitatem assumat. Nunc sollicite curamus, ut P. Antonio Klesselio, quem transtulimus Aenipontum, probe consulatur, et statim intelligimus, sitne consultius illum in Prouincia retinere, aut Patauium, ut scriptum est, mittere.

Ad P. Prouincialem Rhenensem⁸ scripsi de amouendis^a oneribus, quae tam sero detexit Fundator Collegij Herbipolensis⁹. Spero autem eundem Prouincialem serio acturum, ut ante principium scholae haec impedimenta tollantur, ac de certae dotationis prouentibus annuis cum Reuerendissimo illo definiatur, quemadmodum ad eundem scripsit P. Vestra. Scripsit ad me idem Reuerendissimus ueluti non contentus praesente^b [?] Concionatore D. Christiano¹⁰, et meliorem expetens, quem utinam illi per P. Petrum Phae largiri possemus¹¹. Nos huic Herbipolensi Collegio non ineptos dedimus operarios P. Georgium¹² Rectorem, P. Gerardum¹³ Cliuensem^c Rhetorem, M. Jacobum¹⁴ Spirenssem et hunc idoneum quoque professorem. Amisimus etiam P. Robertum¹⁵ Leodiensem, quem a nobis diutius retineri^d non potuisse semel ac iterum scripsi. Dubito equidem, an studijs applicandi sint eiusmodi,

a) *Ita in arch. correctum est ex amouendis.* b) *Vel praesenti; alterum ex altero correctum esse videtur.* c) *Hoc v. in margine additum est.* d) *In arch. corr. ex retinere.*

¹ Vide supra p. 49^a. ² P. Theodoricum Canisium.

³ Eduardi Thorn et Balthasaris Zuger; v. supra p. 58 58.

⁴ Terram dicit episcoporum augustanorum vel praepositorum elvangensium (utrumque officium cardinalis Otto Truchsess tenebat) imperio civili subiectam (cf. supra p. 53). P. *Theodoricus Canisius* Dilinga 21. Novembris 1567 Borgiae scripsit: „Nihil aliud auditum est hactenus, quam eos Lawingae . . . etiamnum haerere. Quaesita est ratio illos reuocandi: sed eae loci et temporis adsunt circumstantiae, vt tuto vix quicquam in hoc genere experiri nobis liceat“ (ex autogr.: G. Ep. VIII f. 145^a).

⁵ Professionem fidei tridentinam.

⁶ Damerium. ⁷ Michonis. ⁸ Antonium Vinek.

⁹ Fridericus a Wirsberg episcopus; v. tamen supra p. 98.

¹⁰ Halverio; v. supra p. 97. ¹¹ Vide supra p. 28 39. ¹² Bader.

¹³ Lapidanum. ¹⁴ Ernfelder. ¹⁵ Girulium.

qui tam immodice urgent studia sua, digniores fortasse, qui alijs officijs ad mortificationem maxime spectantibus applicarentur. Statuet autem de illo D. Natalis, ad quem noluit proficisci.

Multae sunt causae, ob quas P. Rabenstein ex Collegio Hieronimiano¹ in nostrum, ut sit Minister, transferendus non uidetur: Vnde Ministerium hoc P. Gerardo² Louaniensi commissum est, et speramus illum P. Rectori in his tantis et perpetuis laboribus non parum subsidij allaturum.

Quod ad Rectorem Oenipontanum³ attinet, qui gregem nunc satis numerosum, nimirum fratres 23. uel 24, habet, scripsi meam sententiam, cur illum bonum senem in hac graui aetate liberandum, et fratres sub illo magis recreandos putem. Eadem est fere ratio de Rectore Jngolstadiensi⁴. Fiat interim quod Paternitati Tuae uidebitur, quae sola huiusmodi morbis mederi posse uidetur. Nos in hac imbecillitate praestabimus, fauente domino, quod ferent nostrae uires quanuis exiguae.

Augustam saluus peruenit Philippus Fuggerus, quem P. Philippus⁵ Oeniponti reliquit, ut arbitror. Octauianus Philippi frater a parentibus per literas admonetur, ne cogitet de discessu, sed ut se paret ad officium Ecclesiastico uiro dignum in doctrina et moribus Romae, utque totum se submittat Patribus gubernandum⁶.

Petrus Aretinus [*etc., ut supra p. 94*]. Post illum dimissus est a nobis Michael⁷, qui ex hoc Collegio profugerat, ac deinde ad probationem admissus, inconstantem se praebuit, ut facile uideremus illum literarum rudem et cerebrosum huic instituto non conuenire.

Visitabo Rectorem Dilingensem, cum hinc discessero, nimirum post correctionem Catechismi Romani, quem omnino in lucem edi curamus, sicut Pont. Max.⁸ postulat. Multum est nobis negotij in hoc opere corrigendo, quod D. Paulus⁹ non sine magno labore uertit Germanice: Vehementer oro, ut in posterum, si fieri queat tale opus^a et onus

a) *Duo vv. sqq. supra versum scripta sunt.*

¹ Dilinganum illud contubernium iuvenum dicit, quod P. Ioannes Rabenstein regebat. ² Pastelio. ³ P. Nicolaum Lanoium.

⁴ P. Martino Leubenstain. ⁵ Widmanstadius; v. supra p. 28 56.

⁶ Octavianus Georgii Fuggeri et Ursulae de Lichtenstein filius et collegii germanici convictor se ecclesiasticum vitae genus suscipere velle dixerat. De qua re plura dicentur infra, epp. nn. 1584 1588. Vindobonae exstant „Hieronymi de Gregoriis“ S. J. „Dictata seu lectiones in octo libros Physicorum Aristotelis“, incipientes a d. 20. Octobris 1567, „exceptae ab Octaviano libero barone de Fugger, iis vero litterarum formis exaratae, quae Plautinus Pseudolus gallinam scripsisse dicat“ (Cod. n. 10488 [Philos. 399] chartaceus saec. XVI. in 8º). Ita quidem „Tabulae Codicum manu scriptorum praeter Graecos et Orientales in Bibliotheca Palatina Vindobonensi asservatorum, edidit Academia Caesarea Vindobonensis“ VI. Vindobonae 1873, 196.

⁷ Platt, ex dioecesi eystettensi ortus, Ingolstadii 22. Decembris 1563 in Societatem admissus (*Catalogi monac. exeunte a. 1566 et medio vel exeunte Octobri 1567 scripti; GSC 66 f. 385 409—412). ⁸ S. Pius V. ⁹ Hoffaeus.

nostris humeris, nimium alioquin certe grauatis^a, non imponatur, propter quod alia proprius^b ad Institutum et officium nostrum [spectantia]^c [?] facile negliguntur. Fiat autem domini uoluntas¹ in nobis.

Mitto censuram D. Pisae² de opere nouo P. Francisci Turriani³, quod iam Antuerpiam misimus excludendum, sed ita, ut P. D. Natalis eandem censuram legeret prius, ac de tota operis editione iudicaret. Audio D. Emanuelem⁴ et D. Ledesmam legisse, correxisse et approbasse hoc opus, sicut ad me scripsit Author. Cuperem ego sane, quod ab homine nostrae Societatis editur, in eo nihil esse propriae^d opinionis, nullamque doctrinam a communi schola discrepantem, sicut iubet regula⁵, et maiorem quoque modestiam et moderationem. Verum hoc nolim ad Authorem ipsum efferri, quem in Christo diligo propter singularem doctrinam atque uirtutem, et cui author ipse fui ad hoc opu[s] conscribendum. Commendo me et Provinciam nostram omnem sacrificijs et precibus P. Vestrae, P. Assistentium, ac totius Societatis in Christo JESV Domino nostro. Adiunxi Carmen Poetae Ingolstadiensis⁶, quod opponitur uirulento libro Tilmanni Heshusij contra nos Laugingae edito, et quo simul insigne^e factum Eduardi apostatae magnifice praedicatur⁷. Exiit alias quoque liber contra JEsuitas editus Parisijs⁸, alias etiam Basileae⁹. Sudes in oculis¹⁰ haereticorum est hoc

a) Sequens v. supra versum scriptum est. b) In arch. corr. ex propriis. c) Hoc v. vel pertinentia supplenda esse omnino videntur. d) In arch. corr. ex proprii. e) Sequitur rei vel simile v., obliit.

¹ Act 21, 14; cf. Mt 6, 10; Lc 22, 42 etc.

² P. Alphonsi Pisani theologiae in universitate dilingana professoris.

³ „De Hierarchicis ordinationibus ministrorum Ecclesiae“; v. supra p. 31.

⁴ Sa; cf. supra p. 31.

⁵ „Idem sapiamus, idem, quoad eius fieri possit, dicamus omnes, iuxta Apostolum. Doctrinae igitur differentes non admittantur, nec verbo . . . nec scriptis libris“: *S. Ignatius* in Constitutionibus S. J. P. 3, c. 1, n. 18; quae verba etiam in Societatis „Regulas generales“ sive „Summarium Constitutionum“ relatae sunt (reg. 42). Idem *Ignatius* statuit: „Novae opiniones admittendae non sunt: et, si quis aliquid sentiret, quod disparearet ab eo quod Ecclesia et eius Doctores communiter sentiunt, suum sensum definitioni ipsius Societatis debet subiucere“ (Constitutiones l. c. c. 1, O).

⁶ Significatur, puto, Philippus Menzelius († 1613) sandseensis, qui in universitate ingolstadiensi a. 1568 professor Poëtices constitutus est, a. 1571 „poëta laureatus“ creatus est, a. 1574 medicinam tradere coepit (*Mederer* l. c. I 311 329; II 207), vir Sociis amicissimus, qui postea *Canisii Opus Marianum carminibus ornavit* (De Maria Virgine, Ingolstadii 1577, f. **7^a, p. 233 354 etc.).

⁷ Vide supra p. 31 et infra, mon. var. (3).

⁸ Stephani de Malescot „Catechesis“; de qua infra, mon. litt. (3). Ferunt, anno 1565, nullo tamen ascripto tempore, prodisse Parisiis: „Complainete des escolliers contre les nouveaux violateurs des lois surnommez Jesuites“ (*Catalogue de l’Histoire de France* V, Paris 1858, 557).

⁹ Nescio, num *Canisius* libellum illum famosum significet, quem Basileae a. 1565 in lucem prodisse alii scripserunt (Reissender *Jesuiter Wolff*, s. l. 1610. fol. non sign. [cf. *Can.* I 529³]. *Pilatus* [Dr. Victor Naumann], *Der Jesuitismus*, Regensburg 1905, 366). Caeterum cf. infra, mon. litt. (3).

¹⁰ Ios 23, 13.

nostrum Jnstitutum. Benedictus Deus, qui nos istorum Ecclesiae hostium insectatione dignos reddit. Dominus illuminet coecos¹. Monachij 8. Nouembris 1567.

P. Gregorius², qui foeliciter hactenus Augustae concionatur, expuere sanguinem coepit, ut a concionando etiam cooperit supersedere. Commendamus illum precibus P. Vestrae. Nullum ego reperio, quem in Augustana Cathedra substituere possim, et nescio an conueniat me retrudi in pistrinum illud si huius boni patris opera prorsus destitueremur. Languet etiam P. Joannes³ Saxo Oeniponti: et petit Reuerendissimus Cardinalis Augustanus Germanum a nobis Concionatorem⁴. Juuet nos Christus.

P. T. indignus filius P. Canisius.

Quod Canisius Borgiam his litteris monuit: Optare se, ut in libro „De Hierarchicis ordinationibus“ a P. Francisco Turriano composito esset „maior modestia et moderatio“, id a Borgia neglectum non est. Hic enim, cum Roma 30. Martii 1568 in Belgium ad P. Hieronymum Natalem Societatis visitatorem litteras daret, de Turriani libro haec, praeter alia, notavit: „Non sarebbe forse inconveniente moderar almeno certe parole troppo mordenti contra gli heretici, già che stando lui nella Compagnia, più presto conuerrà s'accomodi al modo di quella in questa parte, che al zelo che mostraua, essendo secolare, con simili parole de acerbe reprehensioni“ (Epp. Nadal III 576). Caeterum Natali haud ita placebat, quod Canisius Turriani librum Sociis belgis miserat, ut ipsi eum excludendum curarent; Lovanio enim 15. Februarii 1568 Borgiae scripsit: „Il Padre Canisio hauerebbe potutto farlo stampare con maggior facilità“ (ex archetypo, quod est in Cod. „EN“ [v. Can. V lxxii] n. 197; etiam in Epp. Nadal III 566).

Borgias Canisio per Polancum respondit 20. Decembris 1567.

1526. CANISIUS SANCTO FRANCISCO BORGIAE praeposito generali Societatis Iesu. (Epistula altera.)

Monachio 8. Novembris 1567.

Ex archetypo (2^o; 1¹/₃ pp.; in p. 4 inscr. et reliquiae sig.). Germ. 183 n. 217 (f. 403 et sq. non sign.). Canisius sua manu litteras subscrispsit („P. T.“ etc.).

Rectores mutandi sunt. Canisii consultores et admonitor; ipse veniam petit. Qui sint constituendi „professi“, qui „coadiutores formati“. Abrogetur, quod P. Natalis constituit: Ut in mensa vinum aqua misceretur.

Jhesus. Pax Christi nobiscum admodum Reuerende Pater.

Quoniam huius Prouinciae Collegia sunt a me per Dei gratiam ut-cunque uisitata: paucis indicare uisum est, quae ad foeliciorem eiusdem Prouinciae gubernationem conferre posse uidentur. Non repeto, quae scripsi de mutatione duorum Rectorum⁵ nimirum Oeniponti et Jngolstadij: faciat P. Tua quod in Domino iudicauerit expedire, sed credo tamen mutationem illam utrique Collegio profuturam.

¹ Ps 145, 8.

² Roseffius cathedralis ecclesiae augustanae contionator.

³ Merquitius parochialis ecclesiae oenipontanae contionator.

⁴ Pro parochia dilingana; v. supra p. 85.

⁵ PP. Nicolai Lanoui et Martini Leubenstain.

Quod ad Prouinciale attinet, habebit ille sibi consultores Rectorem Dilingensem¹, qui praeterea eiusdem admonitor² esse queat, et D. Pisam, si hos admiserit et confirmauerit P. Tua de quorum confirmatione maturius ego debebam scribere: sed negligentiae et obliuionis culpam agnoscens, ueniam peto.

Possent in Prouincia³ nostra quidam non indigni uideri, ut ad Professionem quatuor votorum³ admitterentur, P. Gaspar⁴ Anglus Theologiae Licentiatus, P. Joannes Rabenstein Germanus et P. Gregorius Rossephius^b.

Ad Professionem trium votorum non inepti uiderentur P. Martinus Laubenstein Germanus, et P. Dominicus Menginus Lothoringus, qui sunt Rectores Jngolstadij et Monachij. His^c adiungi posset^d P. Henricus Arboreus.

Coeterum vota Coadiutorum spiritualium non male profiterentur, ut arbitror, P. Wendelinus Volchius Germanus, P. Georgius Crispus Germanus, P. Theobaldus Stoz Germanus, P. Gaspar Obergasser Germanus, ut omnes hi Coadiutores spirituales formati efficiantur⁵. His adiungo P. Michaelm Marium.

Sunt et Coadiutores temporales, qui nuncupatione Votorum formati esse possunt, Gasparus Zelosus, Godefridus Flander, Jacobus Leodiensis, Petrus Flander⁶.

De quibus omnibus uisum est mihi et Rectori Dilingensi P. Vestram commonefacere, ut ad professionis altiore gradum, quod hactenus in Prouincia nostra factum non est, recipiantur⁷, modo suum addat

a) *Ita in arch. correctum est ex Collegia.* b) *Sequuntur vv.: qui ambo Licentiati quoque Theologiae ex authoritate, ni fallor, P. Visitatoris creari possent. His annumerare licet P. Henricum Arboreum. Haec vv. a C. obliterata sunt.* c) *Ita C. correxit ex vv. Huic uel priori loco, quae a libr. posita erant.* d) *Sequuntur vv.: quem dixi, a C. oblit.*

¹ P. Theodoricum Canisium. ² De hoc munere v. *Can.* II 737³.

³ De professis votorum sollemnium (4 et 3) ac de coadiutoribus formatis (spiritualibus et temporalibus) Societatis v. *Can.* II 515⁴; III 77² 760³; IV 754⁸.

⁴ Haivodus.

⁵ De P. Caspare Obergasser v. *Can.* II 521² 876¹; *Duhr*, Jes. I 57³ 188¹. In *Catalogo collegii monacensis 1. Ianuarii 1565 scripto de ipso refertur: „Fere toto tempore rexit infimas classes; ... nouit conuersarj cum simpliciore plebe eamque optime tractare et iuuare ualet in cantu ac libenter, et cum fructu concionatur in pagis, satis etiam aptus est ad audiendas Confessiones plebis.“ Ex *Catalogo monacensi m. Octobri 1567 a P. *Mengino* rectore conscripto intellegitur, Casparem eo tempore Monachii fuisse „Lectorem Catechismi in templo“ collegii, „confessarium ordinarium templi, praefectum templi et ultimae classis“ (GSC 66 f. 376 385). Reliqui, quos Canisius hic nominat, satis noti sunt.

⁶ In *Catalogo oenipontano exeunte a. 1566 scripto comparet: „Gaspar Zelosus“, patria pedemontanus, 40 fere annos natus; in Societatem intravit Romae a. 1557: in collegio ingolstadiensi „cocus et ianitor, et interdum infirmarius“ fuit; Oeniponte „suttoriam exercet“. De Fr. Godefrido Flandro sive Hannartz v. *Can.* V 92¹ 166¹. De FF. Iacobo Biruva (Birura) leodiensi et Petro Cortenbach (Gurtenbach) flandro cf. *Can.* IV 460—461.

⁷ In provincia Germaniae superioris nondum (nisi fallor) evenerat, ut quis vota coadiutorum publica emitteret. Tria vota sollemnia a. 1561 in collegio vind-

calculum et hos praesentatos confirmet P. Vesta cuius iuditio semper parebimus.

De scholasticis approbatis, ut moniti sumus, ratio habebitur¹.

P. Visitator² inter alia nobis constituerat, ut quilibet in mensa uinum aqua misceret. Videmus autem illud aegre a nostris impetrari posse, non quia uinum immodice sumant, sed quia ualde dilutum et tenue bibunt, quod priusquam apponatur, etiam aqua solet temperari. Qua de re contulit mecum Prouincialis Rhenensis³, qui et ipse putat^a hanc uini et aquae mixtionem a singulis in mensa non adeo rigide exigendam cum tale uinum sepe bibatur, quod Medici permittunt febricitantibus: nonnulli etiam uno sint uini poculo uel cypho^b contenti. Judicabit autem Paternitas Tua, uelitne Germanos ad hanc duram, ut ipsis uidetur, legem redigere⁴. Dominus nobiscum. Monachij 8. Nouembris 1567.

P. T.

filius indignus

Petrus Canisius.

† Admodum Reuerendo in Christo Patri Francisco a Borgia Praeposito Generali Societatis JESV. Romae.

In his litteris notatu digna sunt, quae Canisius de Sociis vinum aqua miscere a P. Hieronymo Natale visitatore inssis scribit. In *Natalis* certe „Instructionibus“ ita praecipitur: „Vinum, antequam apponatur mensae, misceri poterit aqua, prout validum fuerit, et est vtile hoc fratribus vt ita fiat; quantum vero aquae sustinere possit, id iudicabit rector; et adiungent tamen singuli aquam, cum bibent“ (Epp. *Nadal* IV 606). Ex collegio moguntino, quod provinciae rhenanae erat, *Natalis* 20. Februarii 1567 Borgiae scripsit: „Perchè mi pare hauer' di andar' con suauità, specialmente per hauer' sentito alchuna difficolta, non mia, dirò qui breuemente alchune cose che mi pare a me hauersi d'ordinare, et tamen non le ho ordinate. La prima è che, essendo la consuetudine insino qua in Germania che li nostri mettano un poco d'acqua al vino et assai poca, perchè sono comunmente picoli vini, qui mai l'hanno fatto, et mi parerebbe che si faccese.“ Ad quae *Borgias* Roma 22. Martii 1567 respondit: „L'acqua si metta nel uino in ogni modo, benchè potrà esser poccia, considerate le circunstantie, che così è usanza della Compagnia, et massime essendosi introdotta in altre parti della Germania“ (l. c. III 387 419—420). Attamen *Natalis* m. Augusto a. 1567 in collegio dionantensi (Dinant), quod erat provinciae Germaniae inferioris sive flandricae, hoc tantum constituit: „Consulat Pater provincialis generalem, an debeant miscere aquam vino“ (l. c. IV 357). Caeterum confer de hac mixtione *Can.* III 220.

Borgias Canisio respondit 17. et (per Polancum) 20. Decembris 1567.

a) *Sequitur non, oblit.* b) *Sic, pro scypho; idque saepius; cf. Epp. Nadal IV 265 et Du Cange l. c. II 687.*

bonensi (quod eo tempore huius provinciae erat) coram Canisio professus erat P. Carolus Grim; quattuor vota sollemnia professi erant complures; ut a. 1561 (Augustae coram Canisio) PP. Alphonsus Pisanus et Theodoricus Canisius (*Can.* III 668 669 760).

¹ Vide *Can.* V 511. ² *Natalis.* ³ P. Antonius Vinck.

⁴ Vide quae sub ipsas has litteras dicentur.

1527. P. THEODORICUS CANISIUS S. J. collegii universitatisque dilinganae rector CANISIO.

Dilinga medio fere m. Novembri 1567.

Ex Theodorici C. ad Borgiam litteris autographis. G. Ep. VIII f. 145^b.

P. Theodoricus Canisius S. J. rector collegii dilingani et unus ex Petri Canisii praepositi provincialis „consultoribus“ Dilinga 21. Novembris 1567 ad S. Franciscum Borgiam praepositorum generalem haec, praeter alia, rettulit, notans, se „tanquam Consultorem provincialis“ scribere: „De modo sustentandi nostros Augustae, scripsimus nostras sententias ad p. prouinciale superioribus diebus.“

De huius sustentationis cum instituto Societatis Iesu componendae difficultatibus v. supra p. 56. Ex Theodorici verbis, quae posui, hoc quoque (quod caeteroquin ipsa quoque ratio exegisse videtur) cognoscitur: Sententiam scripsit non solum Theodoricus, sed etiam P. Alphonsus Pisanus theologiae in universitate dilingana professor; qui et ipse Canisii praepositi provincialis consultor erat; v. supra p. 116.

1528. P. ALPHONSUS PISANUS S. J. theologiae professor CANISIO.

Dilinga medio fere m. Nov. 1567.

Vide epistulam superiorem, supra n. 1527.

1529. SANCTUS FRANCISCUS BORGIAS praepositus generalis Societatis Iesu CANISIO. (Epistula prima.)

Roma 15. (13.?) Novembris 1567.

Ex apographo eiusdem temporis; in margine, eadem manu: „Augusta Padre Canisio“. Germ. 67 f. 81^b—82^a. Epistula usi sunt *Sacchinus*, Can. 248, et *Michel*, Can. 337¹.

Cum Canisius aduersus Centuriatores scribere a pontifice iussus sit neque simul provinciam regere possit, ipse nomen quidem provincialis retineat, provinciae autem administratio penes viceprovincialem sit. Quia P. Theodoricus Canisius multum infirmus erat et eius opera Dilingae necessaria est, viceprovincialis constituitur non hic, sed Hoffaeus. Canisius sibi locum deligit, Hoffaei facta observabit eique consilia, si rogatus erit, suppeditabit.

Pax etc. La settimana passata si è scritto in risposta delle sue insin' à 4. di ottobre ch' erano le ultime. Quello che al presente ho da scriuere, è, considerando l' obedientia del summo Pontifice^a, circa quel trattato contra le centurie¹, et che realmente non può V. R. attendere al gouerno dela Prouincia et insieme al detto trattato, mi è parso con conseglie di questi Padri², esser conueniente scaricar V. R. di questo peso del gouerno^b almeno per un mezo anno, nel quale etiam ripossera alquanto dele fatiche et sollicitudini che tanti anni ha continuato, non lasciando però il nome de Prouinciale per adesso, benche si suspenda l' esecution del officio.

a) In ap. sequuntur rr. quanto al scri, oblitt. b) Sequitur per, oblitt.

¹ Borgias 31. Maii 1567 S. Pi V. auctoritate Canisio mandaverat, ut adversus Lutherorum Historiam illam ecclesiasticam per centurias digestam et Magdeburgi editam, dum plenior refutatio operis pararetur, cito, ceteris Sociis iuvantibus, componeret librum haud ita magnum, quo historicis illis credi non posse demonstraret, exemplis aliquot patefaciendo, quantopere res narrando depravarent etc. (Can. V 480).

² Patres „assistentes“ suos significat; cf. Can. V 266⁴.

In questo mezo si é pensato di far un Viceprouinciale, il quale habbia tutta l'autorità de V. R. et facci l'officio intieramente che farebbe essendo Prouinciale il che li sarà come credo più facile hauendo già uisitato V. R. tutta la Prouincia. Si era pensato che questo Viceprouinciale doueua essere uno de doi, cioe il P. Theodorico Canisio, o il D. Paulo Offeo, perche qualsi uoglia di loro, ci pare sarà sufficiente, ma perche il P. Theodorico è stato tanto indisposto, che non conuiene aumentarli il peso, et d'altra parte é tanto necessaria l'opera sua in Dilinga, che non ci accorgiamo qual successore se li potessi dare, mi ho risoluto di far Viceprouinciale il D. Paulo offeo, il quale con bona gratia del Duca di Bauiera¹, non credo si saria transferito in Dilinga, ma non sarà contra sua uoluntà pigli questo assunto il quale non li leuarà poter predicare alli suoi tempi nelli stati di Bauiera, V. R. adunche li mandi l'inclusa lettera, doue li dò questo assunto², et anche scriua alli Rettori delli suoi Collegij, che facciano ricorso in tutte le cose al detto Padre come se V. R. stessi fuori de la Prouincia senza che li diano molestia alcuna con sue lettere, et così V. R. eleggera il loco che li parerà conueniente per attendere à quel tratatto, et per un poco de riposso, lasciando fare l'officio commesso al P. Paulo, benche osserui come la fa, per darmi à me auiso, et à lui quando lo ricercassi^a, conseglio, et quelli ricordi che li pareranno conuenienti à gloria d' Dio, sforzandosi etiam di animarlo, acciò porti allegramente questo peso, et non essendo questa per altro effetto, [non diro altro]^b [?] se non che ci raccomandiamo etc. Di Roma li 15.^c [?] di nouembre 1567.

In Registro quidem dies 13. Novembbris his litteris ascriptus est; sed in epistulis 9. et 11. Decembris 1567 datis, quibus Canisius Borgiae respondet, tantum litterae 8. et 15. Novembbris datae commemorantur; et epistulae ad Hoffaeum datae, quae his ad Canisium litteris (ut ex ipsis intellegitur) „inclusa“ est, dies 15. Novembbris in Registro est ascriptus. Fortasse epistula 13. Novembbris adumbrata id eoque cum huius diei ascriptione in regnum relata, die autem 15. Novembbris reapse data et ad Canisium missa est; qui dies sabbatum erat; sabbatis autem eiusmodi litterae Roma mitti solebant.

1530. SANCTUS FRANCISCUS BORGIAS praepositus generalis Societatis Iesu CANISIO. (Epistula altera.)

Roma 15. Novembbris 1567.

Ex apogr. eiusd. temp.; in margine, eadem manu: „P. Canisio“. Germ. 67 f. 82.

Sodales oenipontani disciplinam observent singulariter necesse est propter hominum, quibuscum conversantur, condicionem. Canisius ea de re ad Borgiam referet.

a) In ap. sequuntur vv. o la charità, oblitt. b) Haec vel similia (non resta altro) supplenda esse facile patet; cf. Can. IV 504 641 748. c) Ita corrigendum esse videtur ex 13., quod est in ap.; vide quae sub ipsas has litteras dicuntur.

¹ Alberti V.; Hoffaeus hoc tempore in collegio monacensi erat contionator templi Eremitarum S. Augustini (quo etiam Socii utebantur), confessarius eiusdem templi, admonitor et consiliarius rectoris (* Catalogus collegii m. Oct. a. 1567 a P. Mengino rectore scriptus; GSC 66 f. 385).

² Hanc epistulam v. infra, mon. var. (4).

Pax etc. Benche in ogni loco dela Prouincia di V. R. desidero che li nostri si portino in tal modo nell' osseruantia delle nostre regole et disciplina religiosa, che non manco con l' esempio suo che con la predicatione et ministerio de sacramenti diano edificatione alli prossimi, specialmente desidero questo nel collegio nostro de Jspruch, perche trattando con le persone che trattano¹, à loro pare più necessario questo ricordo che ad altri, però V. R. ne habbia particolar cura, et anche mi auisi come la fanno tutti, perche io non deuo mancar di tener particolar conto con detto Collegio, d' altre cose si scriuerà un' altra^a uolta, et mi raccomando molto nelli sacrificij et orationi di V. R. etc. Di Roma li 15. di Nouembre. 1567.

Borgias 8. Novembris 1567 Canisio mandaverat, ut Oenipontem proficiseretur ibique, praeter alia negotia, id curaret, ut aliquis ex sodalibus illis — P. Ioannem Dyrsum significasse videtur — virtutis exempla caeteris paeberet; se Canisio ea de re seorsim scripturum, ut ipse epistulam sodali illi monstrare posset (v. supra p. 107). Huius igitur rei gratia Borgias epistulam, quam modo posui, ad Canisium dedit. Ex ea hoc quoque cognoscitur: Borgias, quamquam provinciae Germaniae superioris administrandae curam hisce diebus in P. Hoffaeum transferebat, oenipontana tamen negotia ab ipso Canisio tractari volebat. Idem planis verbi expressit P. Polancus Societatis secretarius, cum mandatu Borgiae Roma 25. Novembris 1567 P. Nicolao Lanoio rectori collegii oenipontani *scriberet: „Quantunque il P. Canisio sia allegerito per questi mesi della esecution del suo officio, se li è pur raccomandato tratti per se stesso quel che s' appertiene alle serenissime Regine, per l'autorità che crediamo habbia con loro (ex apogr. eiusd. temp.; Germ. 67 f. 87^b).

1531. SANCTUS FRANCISCUS BORGIAS praepositus generalis Societatis Iesu CANISIO. (Epistula tertia.)

Roma 15. Novembris 1567.

Ex apographo eiusd. temp.; in margine, eadem manu: „Augusta P. Canisio“. Germ. 67 f. 82^b—83^a.

Romae curabitur, ut P. Schorichius in epistulis scribendis rectum modum habeat; cui ut P. Hoffacus amanter scribat, optandum est. Pontifex, quamquam de moguntina illa Catechismi Romani versione per Borgiam certior factus est, Breve tamen cardinali Truchsess mittet, quo eum monebit, ut versionem Hoffaci a Canisio recognitam ipse quoque cognoscat, et si placuerit, typis exscribendam curet, significans, eam et pontificis iussu factam et ab eodem approbatam esse. Ita versio ista alteram auctoritate vincet et facile emptorem inveniet.

Si è riceuuta quella di V. R. che trattava delle lettere del Padre Georgio Schoricchio insieme con^b la copia de altra per il P. D. Paulo², et quà si uederà di far l' officio conueniente, et di là il P. D. Paulo conuerrà li scriua amoreuolmente come io l' auisai 8 dì fà. Parlai^c un dì di questa settimana³ al Papa dela translatione del cathechismo

a) In ap. sequitur cose, obliitt. b) In ap. sequitur quella vel simile v., obliitt. c) Sequuntur vv. questa settimana, obliitt.

¹ Significantur Ferdinandus II. archidux et Tirolis princeps, Magdalena et Helena ipsius sorores, consiliarii „regiminis“ et „camerae“ Austriae superioris, aulici.

² P. Hoffaeum dicit. De his epistulis v. supra p. 95—96.

³ 9.—15. Novembris.

fatta in Maguntia¹, et tuttauia li parse ben di scriuer un Breue all' Illustrissimo Cardinal d' Augusta² nel quale li dicessi come haueua commesso alli nostri questa uersione, desiderando fossi fidele .etc. et che ha inteso esser finita per il P. D. Paulo, et reuista per V. R., et che si persuade starà qual conuiene, tuttauia commette à S. S. Illustrissima interpona il suo giudicio et quando anche li parerà stia bene, la facci stampare, come cosa fatta di commissione di S. Santità et approbata per lei .etc. Con questo et con la distintion di capi e di credere hauerà più autorità questa uersion de l' altra, et che li libri si spediranno bene .il Breue si è dato à fare al secretario di S. Santità³ et si mandarà come sia spedito, et perche di questa materia si è scritto un' altra uolta, non dirò altro, se non che la Copia di questo capitolo sarà ben si mandi al P. D. Paulo, tutti ci raccomandiamo etc. Di Roma li 15.^a di nouembre 1567.

Canisius Borgiae respondit 11. Decembris 1567.

1532. CANISIUS MAGDALENAE et HELENAE archiducissim Austriae. Monachio vel Augusta sub med. vel exeunt. m. Nov. 1567.

Ex epistulis ad Borgiam, de quibus supra p. 111, et infra, ep. n. 1550.

Canisius Monachio 8. Norembris 1567 S. Francisco de Borgia praeposito generali scribens, de eiusdem epistula 20. Septembris 1567 ad se data haec notat: Epistula illa „de Halensi negotio cum Reginis conficiendo tractabatur. Erit mihi curae, ut blande scriptis ad easdem Reginas literis P. Vestrae sententiam confirmem atque defendam nosque liberem hoc graui onere, quod et ego credo nostris minime convenire.“ Canisium has litteras reapse scripsisse colligitur ex eiusdem epistula Oeniponte 22. Decembris 1567 ad Borgiam data; in qua narrat: Scripto reginis tradito „repetij sententiam p. tuae, quam et antea literis huc missis explicaueram, de Hallensi negotio, quod nimirum Societati nostrae non conueniret“ etc.

Quid eo de negotio Borgias senserit, magis singillatim explicatum est supra p. 49—51. Vide etiam infra, ep. n. 1548.

Magdalena et Helena Canisio respondisse videntur sub ineuntem vel medium m. Decembrem 1567.

1533. SANCTUS FRANCISCUS BORGIAS praepositus generalis Societatis Iesu CANISIO. Roma 23. Novembris 1567.

Ex apogr. eiusd. temp.; in margine, eadem manu: „P. Canisio“. Germ. 67 f. 83.

Fr. Rochfort dignus est, quem Socii libenter secum retineant; cum eius opera non erit necessaria, theologiae studebit. P. Stevordiano Borgias scribet; qui ex Societate, ut duci famuletur, dimitti non debet. Elisaei Hairodi testamentum; qui ad sacerdotium titulo patrimonii promoveri non debet. Si quos ordinibus sacris initiari necesse erit, eorum nomina mittantur; iidem, ut praecepto satisfiat, primum professionem, trium saltem votorum, emittent. Noviciorum magister. Si ducissa lotharinga P. Menginum sibi petierit confessarium, deliberari poterit, num id officium suscipi

a) In ap. corr. ex 9.

¹ Catechismi Romani versionem germanicam significat; v. supra p. 59.

² Ottoni Truchsess.

³ Iulio Pogiano, puto (*Iulii Pogiani Epistolae et Orationes, ab Hieron. Lagomarsinio S. J. editae II, Romae 1756, LVIII—LIX*). Breve hoc scriptum esse non videtur.

debeat; neque tamen interim eadem, si peccata confiteri voluerit, repellenda erit; nam omnium confessiones Socii excipiunt. Canisius, cum litteras, quibus administratio provinciae P. Hoffaeo imponitur, acceperit, curabit, ut is, quae modo constituuntur, exsequatur; Borgiam Canisius interdum, quomodo refutatio Centuriarum procedat, certiorem faciet.

Pax etc. Se riceuettero quelle di V. R. di .22. del passato, per le quali scriue che uoluntieri si priuarebbono dell' opera di Mastro Roberto¹ Hiberno, Se questo s' intendeua à tempo^a, si poteua detto fratello mandar in altra parte, et per esser bono et dotto, merita esser uoluntieri tenuto, et l' opera sua in più cose al suo tempo si potrà impiegar, in questo mezo che non è necessaria, et lui forsa ha di bisogno di ristorar le forze, habbiasi bona cura de lui, et potrà in Dilinga, o Jngolstadio, sentir la Theologia, in questo mezo si uederà doue debbia andare.